
СОВЕТ БИКУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

КАРАР
РЕШЕНИЕ

«02» июля 2024 года №|83

Об установлении дополнительных оснований признания безнадеж 
взысканию задолженности в части сумм местных налогов

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении 
в Республике Татарстан», Уставом муниципального образования «Бикуловское 
сельское поселение Нурлатского муниципального района Республики Татарстан», 
Совет Бикуловского сельского поселения Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан, РЕШИЛ: :

1. Установить дополнительные основания признания i безнад 
взысканию недоимки и задолженности в части сумм местных налогов:

1) истечение трехгодичного: срока со дня смерти физического Лица или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным 
законодательством, если отсутствуют наследники как по закону, так и по 
завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все 
наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что 
отказывается в пользу другого наследника;

2) нахождение налогоплательщика — физического лица в организации, 
осуществляющей стационарное социальное обслуживание граждан;

3) истечение трехгодичного йрока со дня прекращения права собственности 
на имущество, являющееся объектом налогообложения;

п4) истечение трехгодичного срока со дня возникновения обязан 
уплате отмененных местных налогов и сборов.

5) наличие задолженности у умерших или объявленных у 
физических лиц в случаи отказа наследников от права на наследство, отсутствия 
наследников или непринятия в течение одного года со дня открытия наследства;

имN



наличиеГ

юсги

гумме

6) наличие задолженности, числящейся за организациями или 
индивидуальными предпринимателями по отмененным до 1 января 2024 года 
местным налогам;

7) наличие задолженности у физических лиц в сумме, не превышающей 500 
рублей, по истечении сроков, установленных статьей 48 Налогового кодекса 
Российской Федерации;

2. Установить, что документами, подтверждающими 
дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолж 
части сумм региональных налогов, Являются:

1) при наличии основания, ■ указанного в пункте подпункте 5 
решения:

а) справка налогового органа по месту жительства физического лиц; 
задолженности;

б) сведения о снятии физического лица с учета налоговых органах в связи со 
смертью;

в) справка налогового органа об отсутствии сведений о выдаче свидетельства 
о праве на наследство;

2) при наличии основания, указанного в подпункте 6 пункта 1 настоящего 
Решения:

а) справка налогового органу по месту учета организации, индивидуального 
предпринимателя, физического лица, утратившегося статус индивидугш^ногр 
предпринимателя, о сумме задолженности:

б) сведения о нормативном правовом акте (наименование, дата, 
основании которого налог был отме'нен;

3) при наличии основания, указанного в подпункте 7 пункта 1 
решения:

а) справка налогового органа о наличии задолженности в сумме, не 
превышающей 500 рублей.

3. Признать утратившим силу: решение Совета Бикуловского сельского 
поселения Нурлатского муниципального района от 24 апреля 2023 года № 60 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм местных налогов».

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Нурлатского 
муниципального района http://n.urlatltatarstan.rii/.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его офи 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возщ 
января 2024 года.

его

Председатель Совета 
Бикуловского сельского поселен^ 
Нурлатского муниципального P.X.Ахметшина

http://n.urlatltatarstan.rii/

